
NÁVOD 

Časový spínač pro dlouhé časy 

 

Napájení 12V, odběr proudu 80mA (podle odporu cívky relé). 

Nastavitelné časy – min 15min – 15hod. 45min (dělení pevné po 15 min.) 

Řízeno krystalem, žádné cejchování, výstupní relé 5A/250V. 

Tento časový spínač najde široké uplatnění v různých aplikacích v domácnosti a dílně, jako např. 

časové spínání nabíječky akumulátorů, čerpadla, ventilátorů, osvětlení a jiných spotřebičů. 

Velikou výhodou této konstrukce je, že není nutno provádět časové cejchování pomocí hodinek, 

což by bylo nekonečné, ale čas se jednoduše nastaví sepnutím DIL spínačů a prostým sečtením 

časů dle popisu. Např. je-li třeba nastavit čas 11 a ½ hod., zapne se spínač označený 8h + spínač 

2hod + spínač 1hod + spínač 1/2hod, což je sečteno 11 a ½ hod.  

Nejmenší rozlišení je ¼ hod, zapnutím všech šesti spínačů se získá čas 15 a ¾ hod. Sedmý a osmý 

nepopsaný DIL spínače nejsou využity.  

Zapojení 

Sepnutím tlačítka TL se přivede do obvodu napětí. Rozkmitá se krystalový obvod IO2, jehož 

výstupy přejdou do úrovní L a přes oddělovací diody se sepnou tranzistory T, T2. Tranzistor T2 

sepne napájení, relé se přitáhne a začne běžet nastavený čas. Po uplynutí tohoto času přejdou 

výstupy IO2 do úrovně H, tranzistory se zavřou a odpojí obvod od napájení, relé odpadne a časový 

spínač má nulový odběr proudu. Místo tlačítka start je možno použít kontakt jiného relé či spínače 

nebo externí tlačítko.  

Konstrukce 

Na plošném spoji se převrtají otvory na svorky a na diodu D7 vrtákem průměru 1mm, otvory na 

relé a TL o průměru 1,2mm, v rozích v úhlopříčce 2 otvory o průměru 3mm na uchycení. Svorky 

se před zapájením musí spojit zasunutím do sebe a takto vsadit do desky, jednotlivě by to nešlo. 

Pájet je nutno mikropájkou vzhledem k malým vzdálenostem pájecích bodů. Pozor na zkraty 

cínem a zachování antistatických pravidel pájení C-MOS obvodů. Po pečlivé montáži se připojí 

napájení 12V, nastaví se čas ¼ hod., a zmáčkne se tlačítko TL. Musí se sepnout relé a led dioda 

pomalu bliká, což indikuje činnost oscilátoru a děličky IO1. Po uplynutí 1/4hod se relé rozepne a 

dioda přestane blikat. Více času není nutno zkoušet. Časový spínač napájet ze stabilizovaného 

napětí 12V. Při časovém nabíjení autobaterie je možno jej napájet přímo z nabíjeného 

akumulátoru (max. 14V). 



 


